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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и состояние вопроса

В настоящее время наблюдается стремительное развитие радиосистем

передачи данных. Постоянно растущие требования к скорости и объему

передаваемой информации склоняют разработчиков таких систем к

использованию широкополосных каналов связи. Одновременно с этим растет

потребность более эффективно использовать радиочастотный спектр для

обеспечения возможности доступа к информационным ресурсам новых

пользователей.

На сегодняшний день распределение полос частот между операторами

связи происходит на основании соответствующих лицензий Государственного

комитета по радиочастотам. Лицензированные полосы радиоспектра могут

использоваться только теми операторами, за которыми они закреплены. Однако

полосы радиочастот, в которых способны работать современные мобильные

телекоммуникационные системы являются конечным ресурсом. Как

показывают проведенные исследования [4], использование этого ресурса

эффективно не на всех доступных частотах. Один из подходов к решению

данной проблемы был предложен в работах J. Mitola [99, 100] и вылился в

концепцию когнитивного радио.

Когнитивное радио (КР) – это беспроводная интеллектуальная система

связи, способная анализировать окружающую обстановку и приспосабливаться

к ней посредством обучения, реагируя на изменения в окружении изменением

своих собственных параметров (например, несущей частоты, мощности,

способа модуляции) в реальном времени с целью увеличения эффективности

использования спектрального ресурса [103].

Отличительной особенностью систем КР является их способность

обнаруживать и динамически использовать свободные диапазоны радиочастот

для доступа абонентов к сети КР. Такая возможность осуществляется
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посредством автономного мониторинга радиоспектра во всем рабочем

диапазоне радиочастот, который может составлять от единиц МГц до

нескольких ГГц и зависит от стандарта, использующего когнитивные функции.

Основной задачей мониторинга спектра (МС) в КР является обнаружение

сигналов, действующих во всем рабочем диапазоне частот, и разбиение этого

диапазона на «занятые» и «свободные» полосы. Поскольку процесс МС в КР

исключает присутствие оператора, корректирующего параметры системы,

требуется применение таких алгоритмов обнаружения (АО), качественные

характеристики которых были бы устойчивы по отношению к неизвестным

параметрам и свойствам регистрируемых сигналов в широком диапазоне

рабочих частот.

Задача обнаружения сигналов в КР осложняется ограниченностью

априорных данных о подлежащих обнаружению сигналах, и чаще всего

характерен предельный случай – полное их отсутствие.

Одним из путей преодоления априорной неопределенности такого рода

является применение адаптивных АО. В данном направлении работали такие

ученые как А.М. Рембовский, А.Б. Токарев [54, 55, 80–83]. Существующие

адаптивные параметрические АО радиосигналов синтезированы на основе

моделей стандартных законов распределения, таких как распределение Гаусса,

Релея, Райса и ряда других подобных распределений [55, 98, 113], а в случае

изменения вида функции распределения сигнала эффективность обнаружения

таких алгоритмов, (оптимальных, как правило, только для одной модели

распределения) резко снижается.

Другим путем преодоления априорной неопределенности может быть

применение алгоритмов, использующих принцип инвариантности. В последнее

время задачей синтеза инвариантных АО занимались такие специалисты как

В.А. Богданович, Ё.Ю. Бородич, М.Е. Шевченко, А.О. Чемаров. Разработанные

ими алгоритмы [2, 3, 92] обеспечивают эффективное обнаружение только

узкополосных сигналов, характерных в основном для КВ диапазона. Однако

технологии КР не ограничивают область своего применения КВ диапазоном,
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поэтому применение данных алгоритмов для МС в КР может быть весьма

ограниченным.

Так же в условиях априорной неопределенности существенной

проблемой является обнаружение широкополосных сигналов. Вопросами

разработки АО широкополосных сигналов занимались Я.Д. Ширман,

В.Г. Радзиевский, А.П. Дятлов, среди зарубежных авторов S. Haykin,

D.J. Tomson, G. Xu, M. Wax [22, 52, 93, 105, 111]. Такие АО могут быть

основаны на применении корреляционного анализа, вейвлет-анализа [87] или

проверке наблюдаемого сигнала на циклостационарность [94, 114, 115].

Указанные методы обладают высокой помехоустойчивостью относительно

классического энергетического приемника, но при этом требуют больших

вычислительных затрат для их реализации. Кроме того, для большинства

данных алгоритмов необходимо априорное знание ширины полосы

обнаруживаемого сигнала, что на практике чаще всего нереализуемо.

Современные стандарты беспроводной передачи данных комбинируют в

себе узкополосные и широкополосные сигналы, использующие различные виды

модуляций [53], что не позволяет создать единую модель для статистического

описания всех типов используемых сигналов, поэтому особое внимание при

разработке АО для систем КР следует обратить на непараметрические методы

обнаружения.

Таким образом, в настоящее время является актуальной задача создания

алгоритмов обнаружения радиосигналов, ориентированных на применение в

условиях априорной неопределенности относительно действующих в рабочей

полосе радиосигналов для решения задачи мониторинга спектра в КР в

широком диапазоне частот.

Целью работы является разработка и анализ алгоритмов обнаружения

радиосигналов в частотной области в условиях априорной неопределенности

для решения задачи мониторинга спектра когнитивных радиосистем.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены

следующие задачи:
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 сравнительный анализ существующих алгоритмов обнаружения сигналов

и оценка степени их применимости для решения задачи мониторинга

спектра в когнитивных радиосистемах;

 разработка непараметрического алгоритма обнаружения

широкополосных радиосигналов в условиях априорной неопределенности

относительно обнаруживаемых сигналов;

 разработка методики получения эмпирической характеристики

обнаружения алгоритмов;

 исследование характеристик разработанных алгоритмов при помощи

статистического моделирования и апробация на реальных радиосигналах

в условиях полунатурного моделирования.

Методы исследования

При решении поставленных задач использованы методы теории

вероятности и математической статистики, теории обнаружения,

статистической радиотехники, спектрального анализа. При исследовании

алгоритмов применялись методы математического и полунатурного

моделирования.

Объектом исследования являются методы обнаружения радиосигналов,

предназначенные для автономного радиомониторинга в интеллектуальных

самообучающихся радиосистемах.

Предметом исследований являются параметрические и

непараметрические алгоритмы, позволяющие решать задачу обнаружения

радиосигналов в условиях априорной неопределенности.

Научная новизна

Впервые получены следующие научные результаты:

1. Предложена модификация знако-рангового критерия Вилкоксона,

позволяющая решать задачу статистического обнаружения сигнала на

фоне шума с асимметричным распределением.

2. Разработан алгоритм обнаружения широкополосных сигналов,

основанный на модифицированном критерии Вилкоксона, работающий в
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условиях непараметрической априорной неопределенности.

3. Разработан комбинированный алгоритм обнаружения для решения задачи

мониторинга спектра в когнитивных радиосистемах в широком

частотном диапазоне.

Практическая значимость

1. Предложенная модификация непараметрического критерия Вилкоксона

расширяет сферу его применения на задачи обнаружения сигнала в

частотной области на фоне шума с асимметричным видом плотности

вероятности в условиях непараметрической априорной

неопределенности.

2. Эффективность разработанного алгоритма обнаружения по сравнению с

известным и применяемым на практике алгоритмом выше на 1..14 дБ при

ОСШ в полосе обзора от –16 дБ до 16 дБ для сигналов современных

стандартов радиосвязи, имеющих различные статистические

характеристики.

3. Разработанный комбинированный алгоритм обнаружения объединяет в

себе преимущества существующего АО узкополосных сигналов и

разработанного непараметрического эффективного при обнаружении

широкополосных сигналов. Это позволяет применять его для

обнаружения сигналов в диапазоне частот от единиц МГц до единиц ГГц

в условиях отсутствия априорной информации относительно

действующих в данной полосе сигналов.

4. Разработана программа «SignalDetecting» (Свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ № 2014618161), которая позволяет проводить

анализ АО радиосигналов по набору синтезированных сигналов с

различными статистическими характеристиками, путем статистического

моделирования рассчитывать и отображать характеристики обнаружения,

проверять работу АО на записях реальных радиосигналов.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки

ОАО «Ярославский радиозавод» и ООО «Оскар» (г. Ярославль). Отдельные
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результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова в рамках

дисциплины «Беспроводные сети связи». Все результаты внедрения

подтверждены соответствующими актами (приложение 2).

Достоверность материалов диссертационной работы подтверждена

согласованностью результатов математического моделирования разработанных

алгоритмов и экспериментальной проверки в условиях полунатурного

моделирования на реальных сигналах, апробацией в печати и на научно-

практических конференциях различного уровня.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на

следующих конференциях:

 69 Международная конференция «Радиоэлектронные устройства и

системы для инфокоммуникационных технологий (РЭУС-2014)», Москва,

2014

 XIX Международной научно-практической конференции «Перспективы

развития информационных технологий», Новосибирск, 2014;

 Международной научно-практической конференции «Технические науки:

теоретические и прикладные аспекты», Уфа, 2014;

 XIII, XIV Международной конференции «Цифровая обработка сигналов и

ее применение», Москва, 2011–2012;

 I Международной научно-практической конференции студентов и

молодых ученых «Молодежь и наука: модернизация и инновационное

развитие страны», Пенза, 2011;

 XVIII Международной научно-технической конференции студентов и

аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энергетика», Москва,

2012.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из

них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций [72, 73], 9 докладов на научных

конференциях [15–19, 27, 47, 71, 74]; получено свидетельство о регистрации
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программы для ЭВМ [75].

Личный вклад автора. Выносимые на защиту положения предложены и

реализованы автором самостоятельно в ходе выполнения научно-

исследовательских работ на кафедре динамики электронных систем

Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и двух приложений. Содержание работы

изложено на 124 страницах. Список литературы включает 115 наименований.

В работе представлено 56 рисунков и 1 таблица.

В первой главе освещаются актуальные задачи КР и состояние вопроса по

внедрению данной технологии в России. Выносится проблема необходимости

создания АО, ориентированных на особенности задачи мониторинга спектра в

КР. Приводится описание используемой модели наблюдаемых данных и

статистические характеристики модели шума. Проводится сравнительный

анализ существующих АО сигналов и оценка степени их применимости для

решения задачи МС в КР. Ставятся задачи, которые необходимо решить в ходе

выполнения работы.

Во второй главе представлена модификация статистического критерия

Вилкоксона. Приведено обоснование предлагаемых решений. Предлагается АО

широкополосных сигналов, основанный на модифицированном критерии

Вилкоксона. Описана разработанная методика получения эмпирических

характеристик обнаружения. Приводится сравнение и анализ эффективности

разработанного алгоритма обнаружения по отношению к известному АО,

определяется область его наиболее эффективного применения.

В третьей главе представлена разработка комбинированного АО сигналов

в широком диапазоне частот, основанная на усовершенствовании АО,

представленного во второй главе. Проведен сравнительный анализ

эффективности обнаружения разработанного АО с известным алгоритмом по

различным типам модельных сигналов современных стандартов связи с

цифровыми видами модуляции. Приводятся результаты апробации
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предлагаемых в работе АО на записях реальных сигналов в условиях

полунатурного моделирования. Анализируется эффективность предлагаемых в

работе решений. Кроме того, рассматриваются вопросы практической

реализации предлагаемых алгоритмов.

В заключении подводятся итоги выполненной работы и указываются

возможные сферы внедрения полученных результатов.

Основные научные положения и результаты, выносимые на защиту

1. Модификация знако-рангового критерия Вилкоксона, позволяющая

решать задачу статистического обнаружения сигнала в частотной

области.

2. Алгоритм обнаружения широкополосных сигналов современных

телекоммуникационных стандартов связи.

3. Комбинированный алгоритм обнаружения сигналов для решения задачи

мониторинга спектра в когнитивных радиосетях в широком частотном

диапазоне.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность своему

научному руководителю – д.т.н., доценту А.Л. Приорову, а так же заведующему

кафедрой динамики электронных систем Ярославского государственного

университета им. П.Г. Демидова, д.т.н., профессору Ю.А. Брюханову. Особая

благодарность к.т.н. Дубову Михаилу Андреевичу за постоянную поддержку в

формировании взглядов в научном направлении диссертационной работы.

Благодарю своих коллег по лаборатории «Цифровые цепи и сигналы» за

формирование взглядов в совместной работе.

Отдельная благодарность родным и близким за терпение и

предоставленную возможность заниматься научной деятельностью.
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ГЛАВА 1. ЗАДАЧИ МОНИТОРИНГА СПЕКТРА

В КОГНИТИВНЫХ РАДИОСЕТЯХ

1.1. Анализ актуальных задач когнитивного радио

и перспектив его внедрения в России

Проблема дефицита полос радиочастот для новых беспроводных

телекоммуникационных систем является весьма острой в последнее время, и

вопрос получения лицензий на дефицитные частоты играет немалую роль в

успешности бизнеса операторов, предоставляющих услуги связи. Решением

данной проблемы может стать технология когнитивного радио, которая

позволяет предоставлять доступ к радиосети на основе вторичного

использования лицензированного спектра. Таким образом, становятся

доступны значительные частотные ресурсы без необходимости изыскивать

дополнительные частоты.

Исследования по тематике КР ведутся в ряде международных и

национальных институтов: IEEE (США), Communication Research Centre

(Канада), National Institute of Information and Communications Technology

(Япония), Radio Communications Agency (Нидерланды) [20].

В IEEE в 2011 г. завершены работы над стандартом IEEE 802.22 для

региональных беспроводных сетей WRAN (Wireless Regional Area Networks) на

базе технологии когнитивного радио (сети WRAN являются частным случаем

применения технологии когнитивного радио). Данный стандарт будет

использоваться для передачи данных с применением технологии

динамического доступа к спектру в неиспользуемых полосах частот ТВ-

диапазона (54–862 МГц) [64].

В 2012 г на Всемирной конференции связи принята Резолюция МСЭ-R 58

(СОМ6/1), согласно которой рекомендуется интенсивнее исследовать

технологии КР с целью разработки предложений по внедрению когнитивных

систем связи в диапазоне 470–862 МГц и созданию опытной зоны.
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В Европе запущено несколько проектов, исследующих различные

аспекты когнитивного радио, включая ARAGORN (www.ict-aragorn.eu),

PHYDYAS (www.ist-phydyas.org), SENDORA (www.sendora.eu) [11].

В России в ГКРЧ при Министерстве связи и массовых коммуникаций РФ

принято решение № 12-14-08 от 16 марта 2012 г. «О создании опытной зоны по

внедрению когнитивных систем широкополосного беспроводного доступа в

Российской Федерации в полосе радиочастот 470–686 МГц», согласно

которому ФГУП НИИР выделяется указанная полоса радиочастот для создания

опытной сети когнитивной системы широкополосного беспроводного доступа

на территории Российской Федерации с привлечением ФГУП «РТРС», ООО

«Райтек-Технолоджис» и ОАО «Концерн «Созвездие», а также, при

необходимости, и других юридических лиц [57]. Одновременно с этим ОАО

«Интеллект Телеком» проведены исследования по созданию новой системы

сотовой связи на принципах когнитивного радио, работающей совместно с

технологией GSM в полосах частот 900/1800 МГц. В процессе испытаний

получена скорость передачи данных до 18 Мбит/с [62].

Таким образом, в настоящее время все развитые страны проводят работы

по созданию различных телекоммуникационных систем, основанных на

принципах КР.

С точки зрения разработчика, КР – это радиосистема, которая использует

технологии программно определяемого радио (ПОР; пер. с англ. Software

Defined Radio – SDR) и другие технологии для автоматического настраивания

режима работы радиосистемы [35]. Вычислительная система КР накапливает

информацию об окружающей среде и на ее основе вырабатывает наиболее

эффективные стратегии использования телекоммуникационной системы. При

этом в ходе обучения система КР учитывает особенности используемых полос

частот и допустимые режимы работы имеющейся аппаратуры [94]. Важно, что

данные задачи должны быть решены в режиме реального времени.

Система КР постоянно анализирует окружающие фоновые сигналы, а

также поведение пользователей сети. Базовая станция собирает от абонентских
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терминалов всю информацию о частотном диапазоне и, используя координаты

своего месторасположения, определяет, какие частоты могут быть

использованы для установления связи с пользователями сети. При

установленной связи базовой станции с терминалом, система продолжает

периодически сканировать частотный диапазон и в случае обнаружения новых

сигналов перестраивается на свободные в данный момент полосы частот.

Мониторинг спектра во всем диапазоне происходит на стороне абонента, что

позволяет иметь актуальную информацию о радиообстановке в зоне покрытия

КР.

Свойство когнитивности (дословно – способности к познанию и

самообучению) по отношению к радиосистеме обозначает ее способность

решать следующие задачи [99]:

 мониторинг спектра с целью обнаружения неиспользуемых в данный

момент времени частотных полос (спектральных дыр);

 анализ параметров радиоканала с целью получения передаваемой

информации и прогнозирования состояния радиоканала;

 контроль уровня излучаемой мощности и управление процессом

динамического распределения частот.

Для выполнения этих задач функциональная схема КР должна иметь в

своем составе элементы, которые обеспечивают [100]:

 формирование и обработку радиосигналов на основе платформы ПОР;

 наблюдение за радиочастотным спектром;

 анализ результатов наблюдений и обучение системы (когнитивный

модуль);

 контроль и управление системой в соответствии с действующими

правилами и политикой управления спектром;

 аккумуляцию знаний (база данных).

Соответствующая функциональная схема системы КР приведена на

рис. 1.1.
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Рис. 1.1. Функциональная схема системы когнитивного радио

В соответствии с функциональными особенностями КР одной из

важнейших задач, влияющих на эффективность работы всей системы, является

задача мониторинга спектра.

Данные обстоятельства позволяют говорить о том, что для развития

внедрения технологии КР актуальной задачей является разработка методов и

алгоритмов мониторинга спектра в широком диапазоне частот в реальном

масштабе времени.

1.2. Особенности мониторинга спектра в когнитивном радио

Мониторинг спектра в системе КР представляет собой наблюдение за

радиоэфиром в широком диапазоне частот с целью получения информации о

наличии свободных в данный момент полос частот, доступных для

пользователей КР. В частности, как уже отмечалось, для стандарта IEEE 802.22

полоса обзора составляет 54–862 МГц.

Весь процесс мониторинга спектра можно разделить на два этапа. На

первом этапе решается задача обнаружения. Второй этап включает в себя

анализ занятых полос частот и оценивание их положения на частотной оси. Так
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же определяются доступные для работы участки спектра с учетом защитных

интервалов, определяемых конкретной реализацией системы КР. В настоящей

работе предложены алгоритмы, касающиеся в большей мере этапа

обнаружения.

Мониторинг спектра в КР производится в широком диапазоне частот и в

зависимости от стандарта, использующего когнитивные функции. Он может

составлять от единиц МГц до нескольких ГГц. В таких широких диапазонах

частот работает множество источников радиоизлучений с различными

параметрами сигналов. Например, сигналы могут иметь ширину полосы от

единиц кГц до десятков МГц, а расположение их на оси частот зависеть от


[…]


[65, 95].

В ходе разработки ПАК была создана Simulink-модель, в которой

реализованы разработанные в диссертации алгоритмы обнаружения

сигналов (рис. 3.30).

102

Рис. 3.30. Simulink-модель программно-аппаратного комплекса SDR-309-CR
для работы с алгоритмами обнаружения сигналов

С целью популяризации работ по когнитивному радио среди студентов и

радиолюбителей разработанные в диссертации алгоритмы были внедрены в

программное обеспечение SDR# в виде собственного плагина, написанного на

языке С#. В сторону данного выбора склоняет простота работы с программой,

возможность подробной визуализации результатов обнаружения и то, что SDR#

работает на ПК с Windows. Данная операционная система используется на

большинстве компьютеров студентов университетов и радиолюбителей.

Общий вид интерфейса программы SDR# представлен на Рис. 3.19. Меню

настроек разработанного плагина «SignalDetection» представлено на рис. 3.31.

Для запуска алгоритма обнаружения сначала необходимо выбрать из

выпадающего списка меню «Algoritm» алгоритм обнаружения. Доступен выбор

из двух разработанных в диссертации алгоритмов: «NonParametric» для

обнаружения широкополосных сигналов и «Combi» для обнаружения сигналов

с произвольной шириной полосы.

Далее в меню «Nois level detection algorutm» необходимо выбрать

алгоритм оценки уровня шума. На момент написания работы реализован один

алгоритм: «Average» алгоритм на основе минимального значения усредненного

спектра с корректировкой (описан в параграфе 1.6. ).
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Рис. 3.31. Меню настроек плагина SignalDetection

Далее необходимо выбрать параметр алгоритма n и нажать кнопку «start»

для запуска выбранного алгоритма обнаружения.

Результат работы алгоритма по обнаружению сигналов в диапазоне УКВ

на частоте 145,150 МГц представлен на рис. 3.32.

Рис. 3.32. Результаты обнаружения сигнала, полученные с помощью разработанного плагина
SignalDetection

Применение разработанного плагина SignalDetection позволит

визуализировать процесс обнаружения сигналов в реальном времени.
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Выходные данные можно будет использовать для алгоритмов учета занятости

спектра и динамического распределения частотами, а также для обучения

когнитивного блока.

В ходе выполнения работы создан программно-аппаратный комплекс

(ПАК) SDR-309-CR на основе приемника RTL-SDR и свободно

распространяемого программного обеспечения. Данный комплекс позволяет

применять разработанные алгоритмы в реальных практических приложениях, а

также проводить научно исследовательские работы в области цифровой

обработки сигналов в пакетах программ MATLAB и Simulink. Цена

предлагаемого решения является настолько малой, что любые вузы могут

внедрить ее в свои образовательные курсы по радиотехническим и

телекоммуникационным специальностям.

3.6. Выводы по главе

В третьей главе представлена разработка комбинированного алгоритма

обнаружения сигналов в широком диапазоне частот, основанная на

усовершенствовании непараметрического интервального алгоритма,

представленного в главе 2. Данный алгоритм позволяет за счет незначительного

увеличения вычислительной сложности эффективно обнаруживать как

узкополосные сигналы, представленные в спектре числом отсчетов от 1 до 32,

так и широкополосные сигналы, представленные в спектре более чем 32

отсчетами. Разработана блок-схема комбинированного алгоритма.

На основе сравнительного анализа результатов обнаружения реальных

сигналов получено подтверждение эффективности предлагаемого

усовершенствования непараметрического алгоритма.

Проведен сравнительный анализ эффективности обнаружения

разработанного алгоритма с известным алгоритмом по различным типам

модельных сигналов современных стандартов связи с цифровыми видами

модуляции. Для решения данной задачи была разработана научно-

исследовательская программа по изучению алгоритмов обнаружения
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радиосигналов – SignalDetecting. Программа позволяет проводить анализ

различных алгоритмов обнаружения радиосигналов и путем статистического

моделирования рассчитывать и отображать в графическом виде характеристики

обнаружения. Результаты, которые представлены ниже, получены с помощью

данной программы.

На основе результатов, полученных с помощью разработанной

программы, можно утверждать, что эффективность предлагаемого алгоритма

по сравнению с известным и применяемым на практике алгоритмом выше на

1..14 дБ в пороговом отношении сигнал/шум при значениях ОСШ в полосе

обзора от –16 дБ до 16 дБ для сигналов современных стандартов радиосвязи,

имеющих различные статистические характеристики.

В случае обнаружения сигнала с GMSK модуляцией эффективность

обнаружения предложенного алгоритма выше параметрического при 0,8обнP 

на 6 дБ, а при значениях 0,2обнP  и 30n  на 13 дБ.

В случае обнаружения сигнала с QPSK модуляцией предложенный

алгоритм демонстрирует преимущество по ОСШ при 0,8обнP  в 5 дБ. При

значении 0,2обнP  выигрыш, также как и для сигнала стандарта CDMA-2000,

составляет 14 дБ.

Получено подтверждение справедливости данных в главе 2 практических

рекомендаций, относительно выбора значения параметра n в диапазоне от 30

до 35 для разработанных алгоритмов.

Определено, что эффективность обнаружения разработанным

алгоритмом, при отсутствии усреднения получаемых спектров, значительно

ниже, чем при наличии операции усреднения. При значении параметра 2R 

выигрыш в пороговом ОСШ по сравнению характеристиками при отсутствии

усреднения составляет при 0,8обнP  – 2 дБ, а при 0,2обнP  – 3 дБ. Увеличение

порогового ОСШ при фиксированном значении обнP происходит в среднем на

1 дБ при увеличении числа усредняемых спектров на 1, начиная со значения

2R  . Однако, увеличение числа усредняемых спектров R увеличивает
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вычислительные расходы и увеличивает общее время анализа всего диапазона.

На основании вышеизложенного, при практической реализации алгоритма

обнаружения рекомендуется выбирать значение R в диапазоне от 2 до 6, в

зависимости от имеющихся вычислительных ресурсов и общих требований по

скорости анализа всего анализируемого диапазона частот.

Показано, что существующий параметрический алгоритм обнаружения в

случае отсутствия априорной информации о возможной ширине сигналов в

полосе обзора, требует дополнительных методов ее оценки. Предложенный

алгоритм в тех же условиях позволяет получить оценку полосы

обнаруживаемых радиосигналов без дополнительных методов с точностью

10 % при значениях ОСШ в полосе обзора до 5 дБ. При меньших значениях

точность определения падает и при значении -10 дБ составляет 40 % .

В ходе работы проведена апробация предложенных алгоритмов

обнаружения на реальных сигналах радиостанций в КВ диапазоне,

радиовещательных станций с частотной модуляцией, сигналах стандарта GSM,

стандарта DVB-T2 с цифровой схемой модуляции COFDM и стандарта

CDMA-2000.

Полученные результаты подтвердили результаты исследований по

синтезированным сигналам. Наглядно показано, что для сигналов с широким

спектром вероятность обнаружения разработанным алгоритмом значительно

выше, чем при использовании существующего алгоритма обнаружения, как при

высокой > 50 % плотности заполнения рассматриваемого участка частот

сигналами, так и при малой (< 30%) плотности заполнения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный анализ задач когнитивного радио показывает, что для

развития и внедрения данной технологии актуальной задачей является

разработка алгоритмов обнаружения радиосигналов в условиях априорной

неопределенности в широком диапазоне частот.

Проведен сравнительный анализ существующих алгоритмов обнаружения

сигналов и оценка степени их применимости для решения задачи мониторинга

спектра в когнитивных радиосистемах. В частности, рассмотрен

параметрический алгоритм обнаружения, широко используемый в комплексах

радиоконтроля. Показано, что отклонение распределения сигнала от

нормального, в случае цифровых видов модуляции, приводит к снижению его

эффективности. Также рассмотрены существующие непараметрические

алгоритмы обнаружения, поскольку они обладают повышенной устойчивостью

своих характеристик обнаружения к изменению вида распределения шума и

сигнала. Определено, что применение обнаружителя, основанного на критерии

Вилкоксона, наиболее рационально для решения задачи мониторинга спектра в

КР. Показано, что непосредственное применение данного критерия в частотной

области не представляется возможным в силу асимметрии закона

распределения шумовых отсчетов спектра.

Разработана модификация непараметрического критерия Вилкоксона,

которая позволяет применять его для решения задачи обнаружения сигналов

в частотной области на фоне шума с асимметричным видом плотности

вероятности в условиях непараметрической априорной неопределенности.

Разработан непараметрический алгоритм обнаружения широкополосных

сигналов на основе модифицированного критерия Вилкоксона, позволяющий

определить «свободные» и «занятые» участки спектра при мониторинге

спектра в КР.

Разработана методика получения характеристик обнаружения методом
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статистического моделирования для проведения сравнительного анализа

алгоритмов обнаружения.

Разработана программа, которая позволяет проводить анализ алгоритмов

обнаружения радиосигналов по набору модельных сигналов с различными

статистическими характеристиками, путем статистического моделирования

рассчитывать и отображать характеристики обнаружения, проверять работу

алгоритмов обнаружения по записям реальных радиосигналов.

Проведен сравнительный анализ эффективности обнаружения

разработанного алгоритма с известным алгоритмом по основным типам

синтезированных сигналов современных стандартов связи с цифровыми видами

модуляции.

Установлено, что эффективность предлагаемого алгоритма по сравнению

с известным и применяемым на практике алгоритмом выше на 1..14 дБ в

пороговом отношении сигнал/шум при значениях ОСШ в полосе обзора от –

16 дБ до 16 дБ для сигналов современных стандартов радиосвязи, имеющих

различные статистические характеристики, в том числе:

– в случае обнаружения сигнала с GMSK модуляцией эффективность

обнаружения предложенного алгоритма выше параметрического при 0,8обнP 

на 6 дБ, а при значениях 0,2обнP  и 30n  на 13 дБ;

– в случае обнаружения сигнала с QPSK модуляцией предложенный

алгоритм демонстрирует преимущество по ОСШ при 0,8обнP  в 5 дБ. При

значении 0,2обнP  выигрыш также как и для сигнала с расширенным спектром

методом прямой последовательности составляет 14 дБ. Данный выигрыш

достигается при обнаружении сигналов с шириной полосы более 32 отсчетов

ДПФ.

Определено, что наименьшим значением параметра n предлагаемого

алгоритма, при котором обнаружение сигналов с шириной полосы от 16-ти

спектральных отсчетов и более осуществляется наиболее эффективно во всем

диапазоне ОСШ от –16 дБ до 16 дБ является значение в диапазоне от 30 до 35.
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Для удобства практического использования результатов работы

построены графики, по которым можно определить минимальную полосу

сигналов в кГц, обнаружение которых предложенным непараметрическим

алгоритмом будет наиболее эффективно при ОСШ в полосе обзора от –16 дБ до

16 дБ.

Эффективность обнаружения разработанным алгоритмом при наличии

операции усреднения спектров значительно выше, чем при отсутствии

усреднения. При двух усредняемых выборках энергетического спектра

выигрыш в пороговом ОСШ увеличивается в среднем на 2 дБ при 0,8обнP  .

При дальнейшем увеличении R на 1 происходит рост эффективности в среднем

на 1 дБ. Показано, что увеличение R более 6 нецелесообразно, поэтому, при

практической реализации алгоритма обнаружения рекомендуется выбирать

значение R в диапазоне от 2 до 6.

В случае отсутствия априорной информации о возможной ширине

сигналов в полосе обзора разработанный алгоритм позволяет получить оценку

полосы обнаруживаемых радиосигналов без дополнительных методов с

точностью 10 % при значениях ОСШ в полосе обзора до 5 дБ. При меньших

значениях точность определения падает и при значении –10 дБ составляет

40 % .

Разработан комбинированный алгоритм обнаружения сигналов, который

объединяет в себе преимущества существующего алгоритма обнаружения

узкополосных сигналов и разработанного непараметрического эффективного

при обнаружении широкополосных сигналов.

Получено подтверждение эффективности применения предлагаемого

комбинированного алгоритма при обнаружении как узкополосных сигналов,

представленных в спектре числом отсчетов ДПФ от 1 до 32, так и

широкополосных сигналов, представленных в спектре более чем 32 отсчетами

ДПФ.

Проведена апробация предложенных алгоритмов обнаружения на
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реальных сигналах в диапазоне частот от 7 МГц до 2,5 ГГц, в том числе:

радиостанций КВ диапазона, радиовещательных станций с частотной

модуляцией, сигналах стандарта GSM, DVB-T2, CDMA2000, IMT-2000/UMTS.

Полученные результаты подтвердили результаты исследований на

синтезированных сигналах.

Показано, что для сигналов с широким спектром вероятность

обнаружения разработанным алгоритмом значительно выше, чем при

использовании существующего алгоритма обнаружения, как при высокой

(> 50 %) плотности заполнения рассматриваемого участка частот сигналами,

так и при малой (< 30 %) плотности заполнения.

Создан программно-аппаратный комплекс SDR-309-CR, который

позволяет применять разработанные алгоритмы обнаружения в реальных

практических приложениях, а также проводить научно-исследовательские

работы в области цифровой обработки радиосигналов.
