ФГБОУ ВПО
«Воронежский государственный
технический университет»
394026, Россия, город Воронеж,
Московский проспект, 14

600000, г. Владимир, ул. Горького, 87
ВГБОУ ВПО «Владимирский государственный
университет имени Александра Григорьевича
и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ)
Диссертационный совет Д 212.025.04
Учёному секретарю
д-ру техн. наук, профессору А.Г. Самойлову

### **ОТЗЫВ**

на диссертационную работу Стоянова Дмитрия Драгановича
«Разработка и исследование алгоритмов обнаружения сигналов
в когнитивных радиосетях» на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.12.04 –
«Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения»

В условиях активного развития систем радиосвязи и появления всё новых радиоэлектронных средств различного назначения, использующих практически все доступные для современной техники диапазоны частот, выделять для передачи информации по радиоканалу свободные частотные диапазоны становится всё сложнее. Вместе с тем, в формально используемых диапазонах частот их реальная занятость часто не слишком высока, что позволяет использовать эти участки спектра для передачи информации сверх формального распределения частот с использованием технологии когнитивного радио. Реализация указанной технологии предъявляет особые требования к используемым алгоритмам обнаружения радиосигналов. Они должны обеспечивать уверенное обнаружение как узкополосных, так и широкополосных сигналов, причем при отсутствии информации об особенностях и параметрах модуляции обрабатываемых радиосигналов. Потребность в подобных, достаточно универсальных, способных работать в условиях существенной априорной неопределенности алгоритмах определяет актуальность представляемой к защите диссертации.

Предложенный в работе алгоритм обнаружения широкополосных сигналов, основанный на модифицированном знаково-ранговом критерии Вилкоксона, подходит для обнаружения большинства сигналов современных стандартов радиосвязи, возможно, кроме ППРЧ-сигналов с существенным разносом по частоте используемых частотных позиций. Представленные в работе результаты полунатурного моделирования выглядят достоверными.

Научной новизной и определенной практической ценностью обладает предложенный Стояновым Д.Д. комбинированный алгоритм обнаружения как узкополосных, так и широкополосных сигналов, ориентированный на работу в широких полосах частот в условиях существенного дефицита априорной информации.

Следует отметить и ряд недостатков анализируемой работы:

1. Для использования предложенных алгоритмов на практике их необходимо оптимизировать для минимизации требуемых вычислительных ресурсов, однако в диссертации, судя по всему, подобная задача оптимизации не рассматривалась. Кроме того, для оценки целесообразности применения предложенного алгоритма на практике желательно было бы сравнить по вычислительной сложности этот алгоритм с иными, в том числе параметрическими алгоритмами, применяемыми в системах радиомониторинга в настоящее время.

2. Традиционный для систем радиомониторинга пороговый алгоритм обнаружения сигналов оптимизирован к случаю низкого спектрального разрешения, при котором отдельные сигналы представлены в спектре, как правило, единицами отсчетов. Предлагаемый соискателем алгоритм обнаружения ориентирован на принципиально иную ситуацию, в которой ширина спектра обнаруживаемых сигналов составляет десятки отсчетов. При определении энергетического выигрыша предлагаемого алгоритма по отношению к традиционному следовало либо как-то учесть подобное несоответствие, либо поискать иную базу для сравнения.

3. В работе имеются опечатки; в частности, неточна формула (3) автореферата диссертации, используемая для расчета порога обнаружения радиосигналов.

Указанные недостатки, однако, не препятствуют признанию ценности проведенных исследований. Диссертация в целом представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, содержащую совокупность технических решений, которые могут внести заметный вклад в технологии когнитивной радиосвязи.

Считаю, что анализируемая работа соответствует критериям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор – Стоянов Дмитрий Драганович – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 – «Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения».

Профессор кафедры радиотехники
ФГБОУ ВПО «Воронежский государственный
технический университет»
д-р техн. наук, доцент

Токарев Антон Борисович

394026, Россия, г. Воронеж,
Московский пр-кт, 14
тел. 8 (473) 243-76-65,
e-mail: matveevzavkaf@mail.ru

29.12.2014 г.